mêmes de l'Apôtre. Si donc tu as la capacité d'assumer les pouvoirs sacerdotaux en cas de nécessité, tu dois aussi assumer la discipline sacerdotale, pour le cas où il te serait nécessaire d'assumer les pouvoirs sacerdotaux. Baptises-tu, si tu es digame? offres-tu le saint sacrifice, si tu es digame? 5. Combien plus est-ce un péché mortel qu'un laïc digame remplisse les fonctions sacerdotales, quand un prêtre devenu digame se voit interdire ses fonctions sacerdotales!

— l'excuse des cas « Mais, dis-tu, la nécessité suscite l'indulgence ». Il n'y a pas d'excuse pour une nécessité qui

pourrait ne pas se produire. Ne te trouve donc pas en situation de digamie, et tu ne te mets pas dans la nécessité d'accomplir ce qui n'est pas permis à un digame. 6. Dieu veut que nous soyons tous dans des conditions telles que, en toute circonstance, nous soyons en mesure d'administrer ses sacrements. Un seul Dieu, une seule foi — une seule discipline également. Tant il est vrai que si les laïcs n'observent pas les règles qui conditionnent le choix des prêtres, comment y aura-t-il des prêtres, eux qui sont choisis parmi les laïcs? Nous devons donc lutter pour que les laïcs se soient vu antérieurement inviter à renoncer à un second mariage, du moment que seul peut être prêtre le laïc qui n'aura été marié qu'une fois.

**VIII, 1.** Admettons maintenant qu'il soit permis de se remarier, s'il est vrai que tout ce qui est permis est bien. Mais c'est encore l'Apôtre qui s'écrie: « Tout est permis, mais tout

*A Rig Oeh Krm*: retinere *N FX R* || 39 quam laicus *A N FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> Rig Oeh*: laicus quam *Krm* quam laicus qui *R<sup>3</sup>* || maritus *A Rig Oeh Krm*: maritatus *N FX R*

g. Éphés. 4, 5.

**VIII, 1 ante omne add.** et *N FX R Krm* || 2 est *N FX R Rig Oeh*: et *A sed Krm* || exclamat *A Rig Oeh Krm*: -mabat *N FX R*

a. I Cor. 6, 12

nia prosunt. Quod non prodest, oro te, bonum potest dici ? Si licita sunt et quae non prosunt, ergo et quae non bona sunt  
 5 licita sunt. Quid autem magis uelle debebis, quod ideo bonum est quia licet, an quod ideo quia prodest ? Multum existimo esse inter licentiam et salutem. De bono non dicitur 'licet'. quia bonum permitti non exspectat, sed assumi. 2. Permittitur autem quod an bonum sit in dubio est, quod potest etiam non  
 10 permitti, si non habeat aliquam sui causam, primam, quia propter incontinentiae periculum permittitur nubere, secundo, quia nisi licentia alicuius non bonae rei subiaceret, non esset in quo probaretur qui diuinae uoluntati et qui potestati suae obsequeretur, quis nostrum utilitatis praesentiam sectetur et  
 15 quis occasionem licentiae amplexetur. 3. Licentia plerumque temptatio est disciplinae, quoniam disciplina per temptati-  
 onem probatur, temptatio per licentiam operatur. Ita fit, ut omnia liceant, sed non omnia expediant, dum temptatur cui permittitur, et iudicatur dum in permissione temptatur.  
 20 Licebat et apostolis nubere et uxores circumducere<sup>b</sup>. Licebat et de euangelio ali<sup>c</sup>. Sed qui iure hoc usus non est in occasionem, ad exemplum nos suum prouocat, docens in eo